
 

Pagina 1 din 3 
 

 
 
 

 
 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 75 

din data de  09.02.2022 
 
   

 
Dosar nr.  596/2021 
Petiţia nr.  5389/19.07.2021 
Petent: 41 de membrii ai Organizației PNL Diaspora   
Reclamați:  
 
Obiect: solicitare eliminare membru partid pentru comportament social 

antițigănesc și declarații anțigănești emise în spațiul public 
 
 

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor  
Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul petentei 
1.  41 de membrii ai Organizației PNL Diaspora cu comunicarea actelor de 

procedură la adresa de e-mail: pnl.sesizari.diaspora.italia@gmail.com   
 
Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul reclamaţilor  
2.  membru PNL Diaspora Italia - fără date de identificare 

 
 
II. Procedura de citare  
3. Prin adresa înregistrată sub nr. 5389/17.08.2021 s-a solicitat petenților să 

confirme dacă își susțin petiția și în fața CNCD, având în vedere că petiția este adresată 

Curții de Arbitraj a PNL, dar transmisă și pe e-mail-ul instituției noastre. 

4. Totodată, conform art. 11 alin. (1) al Ordinului nr. 144 din 11 aprilie 2008 

privind aprobarea Procedurii interne de soluționare a petițiilor, s-a solicitat identificarea 

părții reclamate cu  domiciliu/adresă de corespondență, desemnarea unui 

reprezentant în vederea îndeplinirii actelor procedurale, precum și semnarea 

petiţiei olograf  

5. Petenții nu au dat curs solicitării și nu au revenit cu precizări. 

6. În această situaţie, citarea părţilor nu a fost necesară. 

 
 
III. Susţinerile părţilor 

        Susţinerile petentului 
7. Prin petiția înregistrată la CNCD cu nr. 5389/19.07.2021 petenții arată că, în 

luna iulie 2021, cu ocazia alegerilor interne din PNL Italia, au fost înregistrate mai multe 
nereguli de ordin legal și statutar, care au degenerat în spațiul public, ajungându-se la 
atacuri pe baze etnice, antițigănești, menite să intensifice ura interetnică. Elementul 
acuzator din declarațiile antițigănești emise în spațiul public, îl constituie faptul că partea 
reclamată vede o diferență între ”oameni” și ”țigani”. 

mailto:pnl.sesizari.diaspora.italia@gmail.com


 

Pagina 2 din 3 
 

 
 
8. Se solicită Curții de Arbitraj a PNL excluderea  definitivă și irevocabilă  din 

PNL a părții reclamate din cauza promovării în spațiul public a antițigănismului  și urii 
rasiale, fapte ce aduc daune membrilor din PNL și imaginii publice a PNL pe plan 
național și internațional. În caz contrar, se intenționează acționarea în instanță împotriva 
partidului, pentru recuperarea daunelor morale aduse membrilor PNL și împotriva 
comunității romilor din România și din Diasporă. 

 
Susţinerile părţii reclamate - 

 
 

IV. Cadrul legal aplicabil 
9. Prevederile legislative relevante în prezenta cauză sunt următoarele: 

 
 Constituția României 
 
 O.G 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de 
discriminare, cu modificările și completările ulterioare, republicată2 

 
 Ordinul nr.144/2008 privind procedura de soluționare a petițiilor și 

sesizărilor  
 

 
V. Motivele de fapt şi de drept  
10. Potrivit prevederilor art. 20 din Ordinul nr.144/2008 privind aprobarea 

Procedurii interne de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor: „(1) la primirea petiţiei titularul 
de dosar verifică petiţia şi, în cazul în care constată anumite lipsuri, pune în vedere 
petentului să completeze petiţia de îndată. (2) În cazul în care petiţia a fost primită prin 
poştă, petentului i se comunică în scris lipsurile ei, cu menţiunea că până la termenul 
acordat să facă completările necesare.” 

11. Prin adresa înregistrată sub nr. 5389/17.08.2021 s-a solicitat petenților să 
confirme dacă își susțin petiția și în fața CNCD, având în vedere că petiția este adresată 
Curții de Arbitraj a PNL, iar conform art. 11 alin. (1) al Ordinului nr. 144 din 11 aprilie 
2008 privind aprobarea Procedurii interne de soluționare a petițiilor, să identifice 
partea reclamată cu  domiciliu sau adresă de corespondență, desemnarea unui 
reprezentant în vederea îndeplinirii actelor procedurale, precum și semnarea 
petiţiei olograf. Aceaștia nu au răspuns solicitării. 

12. Colegiul director ia act de faptul că că au fost făcute verificări și în mediul 
online, partea reclamată fiind rezidentă în Italia și membru PNL Diaspora Italia, dar și 
faptul că petenții nu au dat curs solicitării Consiliului Naţional pentru Combaterea 
Discriminării de a formula o petiţie care să respecte condiţiile prevăzute expres de art. 
11, alin. (1) din Procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor.  

13. Astfel, pentru neîndeplinirea în cauză a condiţiilor legale cerute pentru 
redactarea unei petiţii privind acte sau fapte de discriminare, Colegiul director dispune 
clasarea petiţiei.  

 
 
Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitatea 
membrilor prezenţi la şedinţă, 
 



 

Pagina 3 din 3 
 

 
 

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

1. Clasarea petiţiei, având în vedere că nu au fost respectate condiţiile 
prevăzute de art. 11, alin.1 din Procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi 
sesizărilor. 

2. Se va răspunde petentei în sensul celor hotărâte. 
 
 
 

VI. Modalitatea de plată a amenzii 
Nu este cazul. 

 
 
 

VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita  
Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, în 

termen de 15 zile de la data primirii, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi 
sancţionarea faptelor de discriminare, republicată şi Legii nr. 554/2004 a 
contenciosului administrativ. 
 
 
 

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţa de deliberări desfăşurată  în 
data de 09.02.2022 au fost: ASZTALOS Csaba Ferenc - Membru, DIACONU Adrian 
– Membru (online), GRAMA Horia – Membru (online), HALLER István – Membru, 
JURA Cristian – Membru, LAZĂR Maria – Membru,  MOŢA Maria – Membru 
(online),  OLTEANU Cătălina – Membru (online), POPA Claudia – Membru (online) 
        
 

Prezenta hotărâre va fi comunicată în baza Ordinului Preşedintelui CNCD nr. 
138 / 24.03.2020. 
 
 
 

ASZTALOS CSABA FERENC 
Membru Colegiul Director, 

Preşedinte CNCD 
 
 
 
 

Data redactării: 10 .02.2022 
Redactată şi motivată C.O./F.L.I. 

 
 

Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este atacată în termenul legal, 
potrivit O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare cu 
modificările şi completările ulterioare, republicată şi Legii nr. 554/2000 a contenciosului 
administrativ, constituie de drept titlu executoriu 


